CÂMARA MUNICIPAL DE BALDIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO Nº 97/2021
ASSUNTO: Solicita  a indicação de recursos financeiros para aquisição de uma ambulância ou doação
do veículo ambulância tipo B destinada a Secretaria Municipal de Saúde de Baldim-MG.

Baldim, 13 de maio de 2021.

Excelentíssima Senhora
Ione Pinheiro
Deputada Estadual
Belo Horizonte –MG

Senhora Deputada,

Com nossas cordiais saudações e afetuosos cumprimentos servimo-nos do presente para solicitarmos
a V. Exa.  a indicação de uma Emenda Parlamentar no valor de R$190.000,00 (Cento e noventa mil
reais) para aquisição de uma ambulância OU a doação do próprio veículo ambulância Básica Tipo B
para o munícipio de Baldim-MG.
A solicitação justifica-se pela necessidade da aquisição de mais uma ambulância para o município
devido à grande demanda de pacientes que são encaminhados para tratamento fora do domícilio;
Ressaltamos ainda que, atualmente, o município de Baldim demonstra dificuldades e insuficientes o
número de ambulâncias funcionando para atender às demandas do município em um todo.
Certos de podermos contar com o apoio de Vossa Excelência, agradecemos.

Matheus Henrique Salvador Soares
Vereador

Pedro Henrique Pereira Correa
Vereador